
 

     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1935 del 20/07/2023 
DETERMINAZIONE N. 369 del 19/07/2023 
PROPOSTA N. 2551 del 18/07/2023 

 
OGGETTO: PNRR M5 C2 Sub. 1.1.1_ Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 

vulnerabilità dei bambini (CUP C24H22000180006)_CIG 9761377F1D - Liquidazione 
fattura n.569 del 23/06/2023 Coop.Pam Service 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 

Premesso che: 

1.  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2.   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3.   con delibera di Giunta Comunale n. 148  in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del Consiglio con nota LT161721, del 14 luglio 
2021; 

Visto il decreto direttoriale n. 5  del 15 febbraio 2022 con il quale veniva adottato l’Avviso Pubblico n.1 
per la presentazione di proposte di intervento da parte di Ambiti sociali Territoriali da finanziare 
nell’Ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2, “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
investimento 1.1 – “sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti”, Investimento 1.2.”Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, Investimento 1.3 – “Housing 
temporaneo e stazioni di posta”, finanziato dall’Unione Europea – next generation EU;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

Visto il DD n. 98  del 9 magio 2022, così come modificato dal D.D. n. 117 del 20 maggio 2022, di 
approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili; 

Dato atto che tra le tipologie di azione ammesse a finanziamento per l’Ambito di Massafra risulta 
essere presente  Linea 1.1.1 “Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini ”, per un finanziamento di € 211.500,00 

Vista la Convenzione sottoscritta tra le parti disciplinante diritti e obblighi connessi al finanziamento e 
contenente indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i principi e gli 
obblighi generali del PNRR nonché con i target e i milestone di progetto; 
 
Visto il progetto di dettaglio corredato da relativo cronoprogramma e piano finanziario 
 
Atteso che  
• la linea di attività relativa al sostegno alle capacità genitoriali e alla prevenzione della vulnerabilità 

delle famiglie e dei bambini (1.1.1), è finalizzata ad estendere il Programma di Intervento e 
Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) e ha l’obiettivo di rafforzare i servizi di assistenza 
sociale per sostenere la capacità genitoriale e i bambini e le famiglie che vivono in condizione di 
fragilità e vulnerabilità, al fine di ridurre o evitare il rischio di allontanamento dei bambini e 
adolescenti dal proprio nucleo familiare 

• il progetto rispetta le indicazioni contenute nella Scheda LEPS 2.7.4 “Prevenzione allontanamento 
familiare – P.I.P.P.I.” contenuta nel Piano Sociale Nazionale 2021-2023; 

• il progetto dà attuazione a livello territoriale al Piano di Lavoro del Programma per l’implementazione 
delle linee di indirizzo nazionale sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I) e 
dovranno pertanto prevedere 

 

Richiamate: 

• la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 1 del 28/03/2022 dell’Ambito Territoriale di 

Grottaglie e la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 6 del 29/03/2022 dell’Ambito 

Territoriale di Massafra  con le quali di due Enti esprimevano rispettivamente  l’indirizzo a 

partecipare all’Avviso PNRR 1/2022 M5 C2 sub. 1.1.1 in ATS  riconoscendo l’Ambito territoriale 

di Massafra  come capofila; 

• la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 19 del 27/07/2022 con cui l’Ambito Territoriale di 
Massafra dava atto dell’ammissione al finanziamento ministeriale del progetto presentato a valere 
sull’ Avviso PNRR 1/2022 M5C2 sub. 1.1.1 per complessive € 211.500,00; 

 

Considerato che in data 17/10/2022 è stato dato avvio alle attività relative al progetto finanziato a 

valere sulla suddetta misura; 

Che come previsto dall’art. 9 della Convenzione stipulata in data 24.11.2022 questo Ente attuatore del 

progetto ha provveduto alla formale richiesta di erogazione di € 21.150,00 a titolo di anticipazione delle 

risorse assegnate; 

Vista la determina dirigenziale dell’Ambito Reg. Gen. n. 3382/2022 con la quale si procedeva ad 

accertare in entrata la somma di € 21.150,00 a titolo di anticipazione alla risorsa 411/0 del bilancio 

2022; 

Considerato che  

• il progetto ammesso a finanziamento prevede la destinazione di costi per attività finalizzate 
all’analisi preliminare, all’individuazione delle famiglie target ed alla costruzione/mantenimento 
delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento, prevedendo un importo pari ad € 
3.000,00 per ciascuna annualità di implementazione; 

• tale attività viene svolta dall’èquipe territoriale costituita, nella sua composizione base, da: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

n. 4 assistenti sociali del servizio sociale professionale dei comuni dell’Ambito 
n. 2 psicologi e n. 3 educatore prof. in servizio presso il Centro ascolto per le Famiglie e l’Educativa 
Domiciliare, già attivi ed affidati a gestori esterni, a seguito di procedura di gara ad evidenza pubblia, 
finanziati con le risorse del FNPS programmate in sede di attuazione del Piano Sociale di Zona; 

 
Dato atto che i suddetti servizi Centro ascolto per le Famiglie e l’Educativa Domiciliare sono stati affidati 
dall’Ambito Territoriale alla cooperativa sociale PAM Service per il periodo dal  15/01/2023 al 
14/01/2024; 
 
Che con determina n.175 del 11/04/2023 si affidava alla suddetta cooperativa sociale PAM service, 
l’attività di pre- implementazione del programma P.I.P.P.I. PNRR  per la prima annualità 2023, volta a: 

• analisi preliminare e individuazione delle famiglie target  

• costruzione/mantenimento delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento 
impegnando a tal fine la somma di € 3.000,00 che trova la seguente disponibilità di imputazione al  
capitolo 3303/4 del corrente esercizio finanziario del bilancio pluriennale 2023/2025; 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG 9761377F1D e CUP di progetto C24H22000180006 
 
Atteso che: la ditta COOP PAM SERVICE ha trasmesso la seguente fattura: 

   

Fattura Prot e data periodo servizio Importo 

complessivo 

569 31182 del 

23/06/2023 

maggio 2023 PIPPI-PNRR M5 C2 

Sub.1.1.1 

€ 521,89 

 

 

Che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 

13   agosto 2010 n.136 e s.m.i, ha  comunicato  formalmente il proprio  conto dedicato: 

IT62Z0306909606100000070574 ABI 03069 CAB 09606; 

 

Dato atto che il DURC risulta REGOLARE allegato al presente atto; 
 

Vista la regolarità del servizio prestato, come da attestazione prot.n. 35549 del 18/07/2023 resa dal 

direttore dell’esecuzione dott.ssa Lubrano Maria Grazia; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90,  non sussistono conflitti d'interesse con il 

soggetto con il quale si è instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 
Collaboratore  amministrativo                                                              
                                                                                                               Responsabile del Procedimento  
       Pignatelli Francesca                                                                              Ass.sociale M. G. Lubrano  
 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata e fatta propria la relazione istruttoria;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

Vista la fattura elettronica descritta in premessa e preso atto della regolarità formnale del documento 

contabile emesso dalla Coop. Pam Service; 

 

Preso atto del preesistente impegno di spesa assunto con determina n.175 del 11/04/2023 con la quale 

si affidava alla suddetta cooperativa sociale PAM service, l’attività di pre- implementazione del 

programma P.I.P.P.I. PNRR  per la prima annualità 2023, volta a: 

• analisi preliminare e individuazione delle famiglie target  

• costruzione/mantenimento delle condizioni per l’attivazione dei dispositivi di intervento 

 

Vista l'attestazione n. prot. 35549 del 18/07/2023 resa  dal direttore dell’esecuzione sulla regolarità e 

correttezza del servizio  svolto; 

 

Vista la regolarità del DURC;  

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG 9761377F1D e CUP di progetto C24H22000180006 
 

Visti:  
il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 
la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
lo Statuto Comunale. 
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni esposte 

in narrativa, in favore di COOP PAM SERVICE - MINNITI, 150 - 74100TARANTOTA -  Codice 

Fiscale: 02332360730 -  Partita IVA: 02332360730 l'importo di € 521,89, I.V.A. compresa,  a saldo della 

fattura n.ro 569 del 23/06/2023, con accredito  sul CC bancario n. 100000070574 BANCA INTESA 

SPA Agenzia filiale cod. IBAN IT62Z0306909606100000070574 ABI 03069 CAB 09606;  

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA 24,85  indicato in fattura/nelle 

singole fatture;  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 521,89 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 521,89 alla missione 12,programma 05, titolo 1 capitolo 2023/3303/4 denominato "PNRR M5C2 
SUB 1.1.1. SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE VULNERABILITA' 
FAMIGLIE E BAMBINI - E411" - Impegno  2023/793/1 assunto con determina 175 del 11/04/2023 
Registro Generale; 

 
5. di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

 
CAPITOLO Bilancio  N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO CON 

PRESENTE ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE CON 

IL PRESENTE ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/3303/4 2023/793/1 € 3000,00 2478,11 € 521,89    

 
6 . di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
8. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria 
per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito  sul CC bancario n. 
100000070574 BANCA INTESA SPA Agenzia filiale cod. IBAN IT62Z0306909606100000070574 
ABI 03069 CAB 09606;  
 
9. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 
10. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

                                                                                                         Il Dirigente P. T. 

                                                                                                   (Arch. Luigi TRAETTA) 

 

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                                
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1935 del 20/07/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 2551 del 18/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente TRAETTA LUIGI in data 19/07/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2551 
del 18/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 3983 1 793 COOP PAM SERVICE 521,89 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente PERRONE FRANCESCA  il 
20/07/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2651 

 
Il 20/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1935 del 20/07/2023 con 
oggetto: 
 
PNRR M5 C2 Sub. 1.1.1_ Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità dei bambini 
(CUP C24H22000180006)_CIG 9761377F1D - Liquidazione fattura n.569 del 23/06/2023 Coop.Pam Service 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 20/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


